
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.472 Quarta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2021

PORTARIA Nº 0066/2021– 26.01.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0235/2020, que Colocou 
o Extensionista Rural II GEORGE FERREIRA MENDES JÚNIOR, - Matrícula 
nº 5861519/3, à disposição da Prefeitura Municipal de Igarapé-Açu, Sem 
Ônus para a EMATER-PARÁ, a contar de 04/01/2021 até 31/12/2021.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 621978

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0014/2021–26.01.2021
C O N C E D E R, à Extensionista Social II TEODORA GOLENHESKY LUZ DAS 
SILVA - Matrícula nº 3171396/2, nos termos do Regimento Interno de Pes-
soal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PA-
RÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) mês, relativo 
ao quinquênio: 22/08/2010 a 21/08/2015, que será gozado no período de 
01/02/2021 a 02/03/2021.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0015/2021–26.01.2021
C O N C E D E R, ao Extensionista Social II MARIA DA CONCEIÇÃO DOS 
REIS SAMPAIO- Matrícula nº 3172570/1, nos termos do Regimento Interno 
de Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMA-
TER-PARÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) mês, 
relativo ao quinquênio: 01/03/2015 a 28/02/2020, que será gozado no 
período de 01/02/2021 a 02/03/2021.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0016/2021–26.01.2021
C O N C E D E R, à Técnica de Recursos Humanos NIZETE ALVES SIMOÕES 
- Matrícula nº 2056550/2, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, 
devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, 
de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (1º) mês, relativo ao 
quinquênio: 01/01/2015 a 31/01/2020, que será gozado no período de 
01/02/2021 a 02/03/2021.

Protocolo: 622032

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS
SERVIDORES:
KIGLEY NONATO DA ROCHA COLARES CAMARGO
MATRÍCULA: 54186006
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE 25/01/2021
VALERIA LACERDA DE ALMEIDA
MATRÍCULA: 5924509
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE/ENGENHARIA FLO-
RESTAL
A CONTAR DE: 04/02/2021

Protocolo: 622001

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 00067/2021 - GAB/SEMAS 
14 DE JANEIRO DE 2021.

Objetivo: Realizar ação de fi scalização ambiental em área com PMFS, no 
município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Juruti/PA
Período: 15/01 a 25/01/2021 – 10 e ½ diárias.
Servidores:
- 5890118/2 - SONIA TELMA SILVA OLIVEIRA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 5954923/1 - ADRIELE RACHOR TAGLIEBER - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 5954910/1 - YASMIM DE ANDRADE RAMOS - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
-57234497/1 - TOBIAS BRANCHER - (Técnico em Gestão de Meio Ambien-
te)
O     rdenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 618666

PORTARIA Nº 00066/2021 - GAB/SEMAS 
14 DE JANEIRO DE 2021.

Objetivo: Realizar ação de fi scalização ambiental em área com PMFS, no 
município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Aveiro/PA
Período: 15/01 a 25/01/2021 – 10 e ½ diárias.
Servidores:
- 57175444/2 - RAFAEL LIMA ARAUJO FERREIRA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 5954912/1 - ANDREZZA LORENA QUEIROZ PAMPLONA - (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
- 5954906/1 - ANTONIO RENAN SALES DE CASTRO - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
- 5954915/1 - RAQUEL DA SILVA BANDEIRA - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 618694
PORTARIA Nº 00090/2021 - GAB/SEMAS 

21 DE JANEIRO DE 2021.
Objetivo: Apoio policial nas ações de fi scalização ambiental em área com 
PMFS, no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Juruti/PA
Período: 15/01 a 25/01/2021 – 10 e ½ diárias
Servidores:
- 5701830 – ALFREDO BRANDÃO DA SILVA - (Policial Militar)
- 5779383 - GERALDO ANDRÉ SARAIVA SANTA ROSA - (Policial Militar)
- 54193276 - FABRICIO CAVALCANTE FERREIRA - (Policial Militar)
- 57232504 - EDER DE SOUSA BOTELHO - (Policial Militar)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 620792
PORTARIA Nº 0070/2021 - GAB/SEMAS 

15 DE JANEIRO DE 2021.
Objetivo: Apoio policial nas ações de fi scalização ambiental em área com 
PMFS, no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Aveiro/PA
Período: 15 a 25/01/2021 – 10 e ½ diárias.
Servidores:
- 57925251 - RAIMUNDO DE SOUZA CORDOVIL JUNIOR - (3° SARGENTO)
- 54195595 - VANILLI CORREA ALVES - (CABO)
- 06402244-1 - KARLA NAZARÉ FROTA MARQUES - (SOLDADO)
- 6401616 - TALES VANDRÉ LOPES ALHO - (SOLDADO)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 619204

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 012 DE 26 DE JANEIRO DE 2021
Art. 1º - Autorizar, excepcionalmente, a servidora Mariana Bogea de Sou-
za, matrícula nº 5905131, ocupante do cargo de Gerente, Carteira Nacio-
nal de Habilitação n° 02563084807, Categoria AB, a dirigir veículos ofi ciais 
do IDEFLORBio, na área de abrangência da Gerência da Região Mosaico 
Lago do Tucuruí, até o dia 30/04/2021
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 622151
PORTARIA Nº. 011 DE 25 DE JANEIRO DE 2021

Art. 1º - Autorizar, excepcionalmente, o servidor Weden José Mota da Sil-
va, matrícula nº 5958152, ocupante do cargo de Gerente, Carteira Nacio-
nal de Habilitação n° 00602359865, Categoria AC, a dirigir veículos ofi ciais 
do IDEFLOR-Bio, na área de abrangência do Escritório Regional do Baixo 
Amazonas I, até o dia 30/04/2021
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 621876


